
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-92

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Novembre la  sottoscritta Maimone Maria in 
qualita'  di  Direttore  dei  Municipi  -  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022-303.0.0.-84  DI 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI DEL BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
PATROCINI  CON  PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  DA  PARTE  DEL  MUNICIPIO 
BASSA  VAL  BISAGNO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DI 
MANIFESTAZIONI  ED EVENTI  IN  AMBITO  LOCALE  PER IL  PERIODO  NATALIZIO 
2022.

Adottata il 22/11/2022
Esecutiva dal 22/11/2022

22/11/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-92

 RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022-303.0.0.-84  DI 
APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DEL  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DEL MUNICIPIO BASSA 
VAL  BISAGNO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DI  MANIFESTAZIONI  ED 
EVENTI IN AMBITO LOCALE PER IL PERIODO NATALIZIO 2022.

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
- la L. 241/90, Nuove norme sul Procedimento Amministrativo;
- l’art.4 - comma 2 del D.Legs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;
-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. (ultima modifica con D.C.C. n. 2 del 09/01/2018) ed in particolare l’art. 4 
relativo alla competenza dei Dirigenti;
- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C. n. 
6 del 6/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi e le 
competenze della Giunta municipale e l’art. 64 inerente alla gestione delle entrate e delle spese ge-
stite dai Municipi;
- il vigente Regolamento “Per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-
zioni, contributi, ausili comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualun-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



que genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del 
Comune”, approvato con Deliberazione del C.C. n. 90 del 9/11/2010;
- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;
- il DLgs n.126 del 10.8.2014 “Disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
organismi”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 
del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno.

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/303.0.0.-84 si è proceduto ad approvare gli esiti del ban-
do, come da elenco dei soggetti beneficiari completo degli importi assegnati, allegato quale parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento, quale risultanza dei lavori della Commissione 
Giudicatrice; 

- che per mero errore materiale l’allegato sopra citato con l’elenco dei soggetti beneficiari indica 
importi di contributi non corretti ad alcuni soggetti assegnatari;

-  si  rende  pertanto  necessario  rettificare  l’allegato  della  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2022/303.0.0.-84 sotituendolo con l’elenco dei soggetti beneficiari come da allegato 1 parte inte-
grante e sostanziale al presente provvedimento;
 

   
DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di approvare l’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quale tabella 
riportante gli esiti della graduatoria quale risultanza dei lavori della Commissione Giudicatrice con 
l’elenco dei soggetti beneficiari completo degli importi assegnati in sostituzione della tabella allega-
ta parte integrante riportata nella determinazione n. 2022/303.0.0.-84;

2)  di  confermare  per  le  restanti  parti  quanto  stabilito  con  la  determinazione  dirigenziale  n. 
2022/303.0.0.-84;

3) di dare atto infine che:

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
- responsabile del procedimento relativo alla concessione di contributi è la Responsabile dell’area 
amministrativa del Municipio Dott.ssa Marta Acuto;

  IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

                                                                                             Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Denominazione Ente Titolo Evento Data Ubicazione Contributo assegnato euro 

ANPI SAN FRUTTUOSO

L'albero dei valori - seconda edizione - Laboratorio 

natalizio per bambini e famiglie durante il quale 

vengono appesi addobbi natalizi creati con materiale di 

riciclo 14/12/2022 Sede sociale via Terralba 4 255

Associazione Maniman 

Teatro

Christmas Games - Spettacoli di Improvvisazione 

teatrale 1-2-3 dicembre

salone del consiglio ed eventuale 

replica in RSA 450

AUSER LIGURIA Tombolata Natalizia per Nonni e Nipoti…e non solo 10/12/2022 circolo auser Villa Imperiale 250

Asd Zena Runners

L'atletica è leggera - evento sportivo con nozioni di base 

sull'atletica leggera in forma giocosa 17/12/2022 Ex mercato Corso Sardegna 263

ANGSA Liguria ONLUS

Un Natale senza età - evento in piazza di inclusione e 

partecpiazione 07/12/2022 Piazza G. Ferraris 500

Maruzza Regione 

Liguria ODV

Natale Insieme per Amarlo - sedute di pilates 

terapeutico per pazienti e familiari seguiti 

dall'associazione 14 e 16 Dicembre

Giardini Pista Rossa e Giardini  

Lamboglia 424

Centro Culturale 

Terralba

Festa di natale resistenti e resilienti - intrattenimento 

musicale Six up, scambio di auguri, condivisione di cibo 08/12/2022 Sede sociale via Terralba 4 500

COMITATO CASA  DEL 

MIGRANTE 

ECUADORIANO IN 

LIGURIA

Un babbo due natali - Festa natalizia con giochi 

tradizionali Ecuadoriani, canti della tradizione 

latinoamericana- condivisione di cibo 16/12/2022 Sede sociale viale bracelli 424

ASSOCIAZIONE 

TEATRO GARAGE

Befana in villa - Laboratorio spettacolo centrato 

sull'arrivo della Befana 08/01/2023 villa imperiale 500

ASSOCIAZIONE 

ZENZERO

Pranzo in compagnia natalizio offerto alla collettività 

anche rivolto a presone seguite da ATS 46 14/12/2022 sede sociale via torti 400

ALLEGATO Determinazione Dirigenziale Bando esiti



ASSOCIAZIONE 

L'IMPRONTA

concerto di presentazione della nuova orchestra 

genovese  merry sanfru flash mob a tema natalizio per le 

strade del quartiere 17/12/2022 Sala del Consiglio 424

Associazione Culturale 

San Fruttuoso aps

Il natale di una volta era o dinà da noxe videoproiezioni, 

letture di poesie e canzoni tradizionali in genovese 17 o 10 dicembre sal municipale 500

Ass. IS FOR COOP

Dire fare natale - realizzazione di un laboratorio per la 

creazione di addobbi natalizi con materiali di riciclo 

aperto ai bambini e agli anziani del quartiere  Evento 

presso la R.S.A. Sant'Agata: tombolata, laboratorio 

fotografico, merenda 22/12/2022 sede is. For. Coop. e RSA S. Agata 500

LA BALENA ZOPPA APS

La Balenza Zoppa allo Zenzero con Babbo Natale -

animazione con burattini, merenda e decorazione albero 

di Natale 08/12/2022 sede sociale zenzero via torti 500

Associazione Coro 

Quattro Canti

Concerto per coro polifonico, repertorio pop-rock e 

canzoni natalizie 17/12/2022 villa piantelli 350

FILARMONICA SAN 

FRUTTUOSO

concerto di natale per le vie del Municipio concerto 

della swing band presso la sala del consiglio con 

repertorio jazzistico italiano e straniero da definire circolo villa imperiale 500

GRUPPO STORICO I 

GATTESCHI

Tutti in Villa per ballare - Lezione spettacolo di danze 

appartenenti a varie epoche storiche 15/12/2022 Villa Imperiale 424

ARTEBI

Borgo in Festa Xmas _ laboratori creativi, giochi, danze, 

stand gastronomici dedicati alle famiglie 17/12/2022 Via Borgo Incrociati 500

ISCL - Istituto di Studi 

sui Conti di Lavagna

Le Dame di Rubens a Villa Imperiale mostra di abiti 

ispirati alla moda genovese, ritratta da Rubens e Van 

Dick 13-15/12/22 Villa Imperiale 424

BB Tennis

Incontriamoci a Natale - laboratori e attività sportive per 

diverse fasce d'età prove di tennis gratuite presso il 

campo della parrocchia 17/12/2022 Parrocchia Natività di Maria 500

ACCADEMIA DEL 

CHIOSTRO

Musiche natalizie - concerto della tradizione 

rinascimentale con strumenti antichi da concordare Villa Imperiale 424



Ads musica e magia

Festa di Natale  con truccabimbi e laboratori giocosi per 

bambini - Storia della Befana laboratorio per la 

creazione di scope narrazione della storia della befana

18.12.2022  7 

/1/2023     
piazza Martinez

500

Ads il violino di 

einstein

La voce dei Nonni-laboratorio di lettura con lo scopo di 

impariamo a essere lettori di fiabe 14/12/2022 Sala del Consiglio 212

SERENAMENTE Celebrazione della Pace _ canti, balli e scambio di libri 17/12/2022 Parco ex ONPI 424

PGS AUXILIUM SSD arl

Festa Danza-Festa Volley-Festa Basket, Aikido, 

Movimento gentile coordinati dagli istruttori del centro 

PGS

17-20 e 

21/12/2022
Palauxilium via Cagliari

500

FONDAZIONE 

CONTUBERNIO 

D'ALBERTIS

Festa din Natale nella quale verranno coinvolti gli ospiti 

della casa di riposo e i nonni dei bambini che 

frequentano la scuola - Cantiamo le canzoni di Natale 

per i nonni e le nonne della Casa di Riposo e della Scuola

20/12/2022 Sede via Amarena, 11

250


